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    چكیده

بررسی سوزی بر وضعیت خاک ت آتشاثرااخیر، سالهای های سوزیو آتش زاگرسجنگلی اکوسیستم با نگرش به ارزش 

 65-90و  5-65و  0-5های عمقبرای  سال پس از آتش 5و  9و 6های زمانی اثرات آتش در دوره شد. برای اين منظور

در خصوص نتايج نشان داد که  سوزی نشده پیاده شد.سوزی شده و آتشآتش عرصه 2و در  تکرار 4سانتیمتری خاک در 

هدايت الکتريکی خاک و درصد اشباع خاک و کربن آلی و مقدار فسفر و پتاسیم در تیمار  ،سوزیتشدر آتغییرات عناصر خاک 

ثیر أدهد لیکن با بررسی توصیفی آمارها اختلاف بین فاکتورها و تداری نشان نمیسوزی با تیمار شاهد اختلاف معنیآتش

-دار باشد. مقدار فسفرو پتاسیم در خاک  نیز در سالگردد لیکن اين اختلاف به حدی نیست که معنیسوزی نمايان میآتش

دهد که نتیجه آبشويی عناصر معدنی خاک توسط باران افزايش نشان می 5-65و 5-90سوزی در اعماق های آتی پس از آتش

دهد که داری را نشان میسوزی افزايش معنی( تحت تاثیر آتشpHباشد. اسیديته خاک )و انتقال عناصر به طبقات زيرين می

داری را باشد. درصد رس و ماسه خاک نیز تحت تاثیر آتش اختلاف معنیسوزی میشدن خاک پس از آتشحاکی از قلیايی

-تر هدايت شده است و لذا آبدهد يعنی بافت خاک به سمت بافت درشتنشان داده و کاهش رس و افزايش ماسه را نشان می

 گردد.خاک در آينده میگريزی خاک را افزايش داده و موجب فرسايش 

 

 جنگل، آتش سوزی، خاک، مريوان :واژه های کلیدی

 

 مقدمه

داشته باشد.  میتواند بر اجزاء تشکیل دهنده هر اکوسیستم اثرات مثبـت يـا منفـی آتش به عنوان يك عامل بـوم شـناختی

هـای طبیعـی از سوزی بر اکوسیستمآتش اتيکـی از بـارزترين اثـر های فیزيکی، شیمیايی و بیولوژيکی خاکتغییر در ويژگی

سوختن ماده آلی و بالا رفتن دمـای  ناشـی از جنگلسـوزی بـر خـاک باشد تاثیر مسـتقیم آتـشمیهای زاگرس جنگلجملـه 

اری های احیاء و بازسازی بستر جنگل يتواند ما را در برنامه.  لذا شناخت نوع تغییر در خاک میلايـه سـطحی خـاک اسـت

 رساند. 

های سوزی جنگل و سوزاندن پسمان زراعی بر تغییرات کانی( در تحقیقی به بررسی اثر آتش6988مولوی و همکاران )

سانتی متری  5-65و  0-5ها از عمق های سطحی خاک پرداختند. نمونهو شیمیايی لايه های فیزيكرسی و برخی ويژگی

 4سوزی رخ داده بود با قه تخت جمشید و خاک جنگل بمو که در آنها آتشقسمت سوخته و نسوخته يك خاک زراعی در منط

های موجود های نسوخته و سوخته صورت گرفت. هم چنین کانیوشیمیايی روی نمونه های فیزيكتکرار برداشت شدند. تجزيه

 600و  900در دماهای های خاک تیمار شده سانتی متری خاک نسوخته و سوخته و نمونه 0-5در جزء رس خاک ها در عمق 

ساعت در آزمايشگاه، توسط دستگاه پراش پرتو ايکس مطالعه گرديد. در ناحیه جنگلی  62و  8، 4، 2گراد به مدت درجه سانتی

pH  سانتی متری خاک سوخته افزايش يافت در صورتی که مقدار فسفر و پتاسیم قابل جذب در هر دو  0-5و شن در عمق

سوزی از نظر گلی افزايش نشان داد. در خاک زراعی تغییرات خواص فیزيکی و شیمیايی در اثر آتشبرداری خاک جنعمق نمونه

های شیمیايی خاک سوزی بر برخی ويژگی( در تحقیقی به بررسی اثر آتش6983دار نبود. همت بلند و همکاران )آماری معنی

انتخاب کردند. به منظور  را شهرستان مريوان هایهای بلوط مريوان پرداختند و جهت اجرای اين تحقیق جنگلدر جنگل
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متر سانتی 20تا  5متر )خاک سطحی( و سانتی 5تا  0های شیمیايی خاک در دو عمق سوزی بر ويژگیمقايسه تاثیر آتش

ای شاهد که هکتار دچار حريق شده بود در مقايسه با خاک توده 9/6در سطح  6986)خاک عمقی( توده جنگلی که در سال 

های خاک در در مجاورت آن با شرايط يکسان انتخاب شده بود، انجام شد. بدين منظور در هر عرصه پنج چاله حفر و نمونه

های شیمیايی سوزی بر اغلب ويژگیدار آتشهای موردنظر برداشت و مورد بررسی قرار گرفت. نتايج حکايت از اثر معنیعمق

سوزی ابل جذب، هدايت الکتريکی و پتاسیم قابل جذب داشت. همچنین آتشخاک سطحی ازجمله افزايش اسیديته، فسفر ق

های بررسی شده در باعث افزايش نیتروژن کل و ظرفیت تبادل کاتیونی در خاک سطحی شده و در خاک عمقی نیز مشخصه

( در تحقیقی به 6983)بانج شفیعی و همکاران  .دار نبودعرصه سوخته بیشتر از عرصه کنترل بود، ولی به لحاظ آماری معنی

 6911سوزی سال های شیمیايی خاک جنگل در شمال ايران پرداختند و اثر آتشسوزی بر برخی از ويژگیبررسی تاثیر آتش

پژوهشی خیرودکنار( را بر روی خواص شیمیايی خاک جنگل مورد ارزيابی قرار  -در قسمتهايی از سری چلیر )جنگل آموزشی

سوزی شديد، متوسط و کم تفکیك گرديد، سپس منطقه کنترل، آتش 4های لازم به ه پس از بررسیدادند و منطقه مورد مطالع

عمق در هر پروفیل شد. نتايج نشان داد که عمق  9های خاک از پروفیل اقدام به برداشت نمونه 5در هر منطقه پس از حفر 

جز نیتروژن قابل جذب است، در حالی که تاثیر شدت گیری شده به های اندازهداری بر تمام مشخصهخاک دارای تاثیر معنی

سوزی و عمق خاک، تنها بر واکنش خاک، هدايت الکتريکی و ظرفیت تبادل کاتیونی سوزی و اثر متقابل شدت آتشآتش

سوزی سبب افزايش میزان واکنش خاک، هدايت الکتريکی و ظرفیت تبادل دار بود. به طوری که افزايش شدت آتشمعنی

های خاک در رابطه با سوزی، اختلاف بین افقها گرديد. در ضمن با افزايش شدت آتشی و کاهش ساير مشخصهکاتیون

گیری شده نیز افزايش يافت. همچنین مطالعات نشان داد که در تمامی موارد به جز ظرفیت تبادل کاتیونی، های اندازهمشخصه

 ار گرفته است.سوزی قرها تحت تاثیر آتشبیشتر از ساير افق Aافق 

بشدت تحت تاثیر مواد آلی خاک  آب نفوذ  ساختمان خاک يکی از خصوصیات مهم خاک به عنوان يکی از عوامل موثر در

کند، ظرفیت (. بنابراين سوختن پوشش کف، با تغییری که در ساختمان و بافت خاک ايجاد میDeBano, 1990قرار دارد )

کننده توان گفت مواد آلی )سازنده ساختمان خاک و اصلاحطورکلی می(. بهUSDA, 2005دهد )نگهداری آب را تغییرمی

طرف دارای آستانه تغییر ناپذيری بسیار پايین دهند که از يكخصوصیات فیزيکی خاک( بخش سطحی خاک را تشکیل می

رف آن در خصوصیات خاک لذا با توجه به نقش شگ ،سوزی قرار دارندهستند و از طرف ديگر بطور مستقیم تحت تاثیر آتش

سوزی است که متلاشی شدن ساختمان خاک را به همراه ترين فرايندهای آتشمهم از يکی  توان گفت، سوختن ماده آلیمی

های بزرگ، کوبیده شدن بیشتر خاک سطحی در ويژه خلل و فرج( که نتیجه آن کاهش خلل و فرج بهDeBano,1990دارد )

ها و در نهايت کاهش نفوذ آب به علت ايجاد لايه غیرقابل نفوذ سطحی و ر شدن خلل و فرجنتیجه ضربات قطرات باران، پ

(. کاهش خلل و فرج در نتیجه تخريب ساختمان خاک و USDA, 2005باشد )افزايش رواناب و فرسايش سريع خاک، می

 ددگريری آب باران و ريشه میکانیهای رسی، افزايش وزن مخصوص ظاهری را نیز در پی دارد که منجر به کاهش نفوذپذ

((Lotey, 2001. 

 

  هامواد و روش

سامان  کیلومتری از جنوب غربی شهرستان مريوان  می باشد. 1محل اجرای طرح در روستای سلسی سفلی در فاصله 

از دهستان سرکل فاظی حو در حوزه است چنارههکتار در محدوده حوضه آبخیز  423 با مساحتی معادل سفلیسلسیعرفی 

 6800متر و حداکثر  6900. حداقل ارتفاع از سطح دريا در اين سامان عرفی شهرستان مريوان قرار گرفته استبخش مرکزی 

متر از سطح دريا قرار دارد. محدوده اجرای طرح در  6400-6600باشد که بیشترين مساحت سامان در دامنه ارتفاعی متر می

در اين تحقیق با توجه به اينکه  متر از سطح دريا اجرا گرديد.  6450-6500اعی اراضی جنگلی غرب روستا و در دامنه ارتف

چند عامل تصادفی در قالب طرح های معمول آزمايشی مانند فاکتوريل، اسپیلت پلات، ... نمی گنجد لذا تنها راه تجزيه، طرح 

-وزی و عامل نوع بستر، با دو سطح آتشسساله پس از آتش 5و  9و 6سطح  9شامل  (nested design)سه عاملی آشیانه ای 

-تکرار انجام شد )قطعات شاهد يا آتش 4متری در سانتی 65-90و  5-65و  0-5نگرفته ) شاهد( و در سه عمق گرفته و آتش
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متر بوده که موقیت تکرار در هر  5×60گرفته انتخاب گرديد(. تکرارها مستطیلی  به ابعادنگرفته در مجاورت قطعات آتش

آری مستطیلی که عرض آن در خلاف جهت شیب و طول آن در جهت شیب و  0.5بدين صورت بود که چهار قطعه  تیمار

های مستطیل و های خاک بر روی گوشهمتر فاصله وجود داشت. جانمايی محل تهیه نمونه 5بین هر تکرار با تکرار بعدی 

نمونه خاک در سه عمق   9رديد لذا در هر مستطیل تکرار محل تلاقی وتر انجام و اين نمونه ها در هر عمق با هم مخلوط گ

نمونه خاک جهت  12سال در مجموع  5و  9و  6متر برداشت گرديد و با توجه به سه دوره سانتی 65-90و  5-65و  5-0

درصد ، OC، مواد آلی pH، اسیديته خاک EC، هدايت الکتريکی SPآزمايشات روتین شامل بررسی درصد اشباع خاک 

آوری شده بر اساس های جمع(. داده1برداشت و مورد آزمايش قرار گرفت )شکل شماره  K، پتاسیم P، فسفر T.N.Vآهك 

ها و تجزيه واريانس و مقايسه میانگین قرار مورد آزمايش نرمالیته داده  Minitabای به وسیله نرم افزارمدل طرح آشیانه

 موجود است. 6گرفت. نمودار گرافیکی طرح در شکل 

 

 نتایج

. ی عرصه در سـال اول اجـرای طـرح اسـتفاده شـد     به لحاظ وضعیت خاک از قطعه شاهد جهت توصیف وضعیت خاکشناس

سـیلت مـی باشـد. ايـن گـروه از خاکهـا        -سانتیمتری لومی  65-90سانتیمتری لومی است و از عمق  65خاک عرصه تا عمق 

باشند که بدلیل قابلیـت نفـوذ متوسـط، سـرعت نفـوذ آب در      ( میLoamشامل خاکهای با بافت متوسط و بصورت کلی لومی )

در  (pH)شود. وضعیت اسیديته خاکخاکها نیز متوسط و مقادير آب دوی با روان آب حاصله نیز بطور نسبی متوسط برآورد می

 وضـعیت  6سانتیمتری بیشـتر خنثـی مـی باشـد. جـدول شـماره        65-90بصورت اندک قلیايی است اما در عمق  0-65عمق 

 دهد.خاکشناسی عرصه را با نمونه خاک در عمق های مختلف بصورت خلاصه نشان می

 
 های خاک در عرصه مورد بررسی وضعیت مولفه -1جدول 

عمق 

 نمونه

30Ec*10 

µ mho/cm 

pH 
 شاخص

Sp 

 درصداشباع
OC 

 درصدکربن آلی

T.N.V 

 درصدآهك
Clay 

% 
Silt 

% 
Sand 

% 
avP 

p.p.m 
avK 

p.p.m 

5-0  6.48 1.66 64.65 5.25 4.36 22.15 46.50 90.15 26.42 949.15 

65-5  0.61 1.69 45.15 6.34 4.09 25.25 45.50 23.25 4.61 656.15 

90-65  0.58 1.50 46.0 6.30 9.06 96.0 42.25 26.15 6.40 652.15 

-لف بر اساس روش اندرسونهای مختها و دورهها در عمققبل از اقدام به تجزيه واريانس نسبت به آزمون نرمالیته داده

در سال اول در هیچکدام از  ((T.N.V ل فقط عامل آهك يا کربنات کلسیم(. براساس اين جدو2)جدول  شددارلینگ اقدام 

تواند مربوط به خطای نمونه گیری متری نرمال نبود.میسانتی 65-90ها نرمال نبود و در سال سوم و پنجم نیز در عمق عمق

گروه آتش بدلیل وجود ماده چوبی از به نسبت شدت آتش باشد. چرا که در بستر جنگل، نزديك جست يا تغییرات متفاوت

باشد. لذا در فواصل متفاوت بعضی از داده ها متفاوت بوده و ايجاد ها برخوردار میشدت بیشتری نسبت به فضاهای بین جست

در سال اول نرمال نبود. هدايت الکتريکی خاک در عمق  5-65و  0-5داده های غیرنرمال نموده است. فسفر خاک نیز در عمق 

 سانتیمتری در سال دوم نرمال نبود که به احتمال زياد میتواند مربوط به خطا در نحوه نمونه برداری خاک باشد. 65-5

نشان  9 های آن در جدول شمارهدر هرسال بصورت جداگانه مورد بررسی قرار گرفت که مولفه Fتجزيه واريانس با آزمون 

در دو عامل نیازی به مقايسه میانگین نیست. در خصوص هدايت الکتريکی   Fداده شده است.  لازم به ذکر است با وجود آزمون

(ECخاک تحت تاثیر آتش در سال اول در تمام عمق )دهد لیکن در سال داری را نشان نمیها با قطعه شاهد اختلاف معنی

سوزی در عمق دهد. در سال پنجم پس از آتشنشان می % 6داری را در سطح ها اختلاف معنیسوم پس از آتش در تمام عمق

سوزی شده نشان داده شده است لیکن در عمق داری بین قطعه شاهد و تیمار آتشاختلاف معنی % 6در سطح  5-65و  5-0

-65گرفته در سال اول تنها در عمق آتش خاک در دو تیمار شاهد و pHداری نداشته است. اسیديته يا اختلاف معنی 90-65

در هر سه عمق  و در  % 6داری در سطح سوزی اختلاف معنیدار بوده ولی در سال سوم پس از آتشمعنی % 5در سطح  5
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سوزی تنها در ( در سال اول پس از آتشSPدهد. در ارتباط با صفت درصد اشباع خاک )را نشان می % 5سال پنجم در سطح 

سوزی در  در هر سه عمق داری مشاهده شده است لیکن در سال سوم پس از آتشاختلاف معنی % 5در سطح  5-65عمق 

در دو عمق ديگر  65-90سوزی به استثنای عمق داری نشان داده شده است و در سال پنجم پس از آتشخاک اختلاف معنی

اختلاف  0-5سوزی و در عمق ال اول پس از آتش( در سOCداری مشاهده شده است. درصد ماده آلی خاک )اختلاف معنی

نشان می دهد و در  % 5و  % 6داری را در سطح اختلاف معنی 65-90و   5-65داری را نشان نداده است لیکن در عمق معنی

سوزی شده را نشان داری را بین قطعه شاهد و قطعه آتشها اختلاف معنیسوزی در همه عمقسال پس از آتش 5و  9دوره 

داری را بین قطعه سوزی اختلاف معنیها و در هیچ دوره پس از آتش( در هیچکدام از عمقT.N.V) آهك داده است. درصد

سوزی در ساير در سال اول پس از آتش 0-5( به استثای عمق Clayدرصد رس) گرفته نشان نداده است.شاهد با قطعه آتش

 داری را نشان داده است. سوزی اختلاف معنیهای پس از آتشها و دورهعمق

های پس از آتش اختلاف ها و دورهسوزی در ساير عمقسال پنجم پس از آتش 5-65( به استثنای عمق Siltدرصد سیلت)

سوزی در ( در سال اول پس از آتشSandگرفته مشاهده نشده است. درصد ماسه)داری بین قطعه شاهد و قطعه آتشمعنی

-اختلاف معنی 65-90و  5-65سوزی در عمق ی مشاهده نشد و لیکن در سال سوم پس از آتشدارها اختلاف معنیهمه عمق

 6و در ساير عمق ها در سطح  %5در سطح  0-5سوزی در عمق مشاهده شد. و در سال پنجم پس از آتش % 6داری در سطح 

 0-5( خاک در عمق avK( و پتاسیم )avPمشاهده شد. در ارتباط با فسفر) سوزیداری بین قطعه شاهد و آتشاختلاف معنی %

داری بین دو تیمار مشاهده نشد لیکن در سوزی اختلاف معنیسال پنجم پس از آتش 65-90سال اول پس از آتش و عمق 

 داری مشاهده گرديد.سوزی اختلاف معنیهای پس از آتشها و دورهساير عمق

 

 بحث

کی خاک و درصد اشباع خاک و کربن آلی و مقدار فسفر و پتاسیم در هدايت الکتريسوزی ها نشان داد که در آتشيافته

دهد لیکن با بررسی توصیفی آمارها اختلاف بین فاکتورها و تاثیر داری نشان نمیسوزی با تیمار شاهد اختلاف معنیتیمار آتش

-يکی خاک معمولا پس از آتشدار باشد. هدايت الکترگردد لیکن اين اختلاف به حدی نیست که معنیسوزی نمايان میآتش

سوزی شروع شده شود لذا در اين تحقیق که يك سال پس از آتشسوزی بشدت بالا رفته و بزودی به حالت اولیه نزديك می

 5-90سوزی در اعماق های آتی پس از آتشاست اين نتايج دور از انتظار نیست. مقدار فسفر و پتاسیم در خاک  نیز در سال

 اسیديتهباشد. دهد که نتیجه آبشويی عناصر معدنی خاک توسط باران و انتقال عناصر به طبقات زيرين میافزايش نشان می
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 تجزیه واریانس صفات مورد بررسی در عمق ها و دوره های مختلف -2جدول

 

باشد. در سوزی میدهد که حاکی از قلیايی شدن خاک پس از آتشداری نشان میسوزی افزايش معنیخاک تحت تاثیر آتش

 اشاره نمود. سوزی بر وضعیت اسیديته خاک جنگلی انجام شدبه منظور بررسی اثر آتش ای کهمطالعهتوان به اين ارتباط می

ها بود و در ساير عمق سطحی شده که اثر آن محدود به عمق  خاکpH شان داد که آتش سوزی باعث افزايشنآن نتايج 

. احتمالاً تغییر شکل ماده آلی و آزاد شدن بازهای (6930،حسن.نوروزی. مهدی و رمضان پور) داری را نشان نداداختلاف معنی

ای و تراکم و ته خاک تاثیر مستقیمی بر پوشش گیاهی و غنای گونهتغییر اسیدي خاک بود. pH تبادلی از دلايل اصلی افزايش

 

 صفت

 های پس دوره

 از آتش سوزی

 سال  5 سال  3 ا  سال

 cm)) 5-0 15-5 30-15 5-0 15-5 30-15 5-0 15-5 30-15عمق

E
C

 

 منبع

 تغییرات

 df=1 ns 0.066 ns 0.099 ns 0.008 **5.864 **0.852 **0.651 **0.686 **0.989 ns 0.060 تیمار

 df=6 0.013 0.006 0.066 0.020 0.006 0.069 0.064 0.006 0.069 خطا

 CV 61.95 69.53 61.95 69.53 95.16 25.4 66.18 26.61 68.08ضريب تغییرات  

p
H

 

 منبع

 تغییرات

 df=1 ns 0 *0.006 ns 0.082 **6.431 **0.614 **0.565 *0.061 *0.654 *0.686 تیمار

 df=6 0.006 0.001 0.021 0.028 0.060 0.022 0.001 0.020 0.023 خطا

 CV 0.32 6.66 0.32 6.66 2.93 9.32 6.62 2.53 2.31ضريب تغییرات  

S
P

 

 منبع

 تغییرات

 df=1 ns 69.93 *46.224 ns 69.601 **466.02 **669.26 *96.205 *206 **219.18 ns 62.415 تیمار

 df=6 43.88 4.889 1.819 24.36 2.85 4.533 21.61 5.14 5.652 خطا

 CV 66.62 6.82 66.64 6.82 62.48 6.66 62.6 61.06 5.1ضريب تغییرات  

O
C

 

 منبع

 تغییرات

 df=1 ns 0.305 **6.824 *0.918 **23.266 **9.026 *0.863 *4.366 **5.18 *0.463 تیمار

 df=6 2.12 0.066 0.065 0.118 0.662 0.084 0.486 0.69 0.063 خطا

 CV 96.36 29.96 96.36 29.96 23.52 63.96 61.22 99.98 65.24ضريب تغییرات  

T
.N

.V
 

 منبع

 تغییرات

 df=1 ns 2.00 ns 0.50 ns 4.63 ns 69.68 ns 51.0 ns 5.35 ns 0.39 ns 6.24 ns 4.46 تیمار

 df=6 5.99 2.2 5.95 2.85 9.64 4.81 2.38 6.85 9.52 خطا

 CV 43.33 96.31 43.33 96.31 93.05 51.5 96.51 90.46 56.6ضريب تغییرات  

C
la

y
% 

 منبع

 تغییرات

 df=1 ns 84.50 ns 4.50 **36.69 *659.69 *605.69 **216.69 *620.62 **260.69 **964.50 تیمار

 df=6 66.58 4.58 2.13 61.46 60.36 1.23 66.46 66.23 9.89 خطا

 CV 26.23 8.22 26.23 8.22 29.93 21.19 21.52 92.6 92ضريب تغییرات  

S
il

t
% 

 منبع

 تغییرات

  df=1 ns 0.69 ns 0.69 ns 8.00 ns 0.62 ns 6.69 ns 68 ns 2.00 *92 ns 68.00 تیمار

 df=6 69.69 6.23 1.32 64.13 0.13 8.61 69.61 4.32 60.32 خطا

 CV 1.91 2.94 1.91 2.94 2.02 1.66 1.66 6.21 1.12ضريب تغییرات  

S
a

n
d

% 

 منبع

 تغییرات

 df=1 ns 36.69 ns 9.69 ns 45.69 ns 644.5 628** **659.69 *659.69 **18.69 **220.5 تیمار

 df=6 44.23 2.69 8.69 44.89 8 66.36 24.46 2.46 3.32 خطا

 CV 20.32 5.26 20.32 5.26 64.31 68.26 68.91 66 63.16ضريب تغییرات  

a
v

P 
 منبع

 تغییرات

  df=1 ns 1.5 *88.45 *29.34 *9401.9 **642.98 *66.86 *2820 **262.26 ns 0.82 تیمار

 df=6 465.8 60.84 2.96 465.8 1.6 6.86 446.8 9.82 9.66 خطا

 CV 14.23 62.46 14.23 62.46 66.81 24.09 66.61 64.56 25.59ت  ضريب تغییرا

a
v

K
 

 منبع

 تغییرات

 df=1 ns 690 *3045 *9436.6 *42118 **65698 *6212 *92640 **26425 ns 84.5 تیمار

 df=6 6806 6935 521.6 6806 536 6020 5960 516 161.8 خطا

 CV 22.38 26.36 29.91 26.22 26.93 29.25 29.55 23.65 66.08ضريب تغییرات  
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طوری که مقدار ماده آلی در خاک سوخته بطور  هآتش سوزی باعث مصرف ماده آلی خاک شدتغییر کلیماکس گیاهی دارد.

 . (6930،و همکاران نوروزی) داری کاهش يافتمعنی

دهد داری را نشان داده و کاهش رس و افزايش ماسه را نشان مییدرصد رس و ماسه خاک نیز تحت تاثیر آتش اختلاف معن 

گريزی خاک را افزايش داده و موجب فرسايش خاک در تر هدايت شده است و لذا آبيعنی بافت خاک به سمت بافت درشت

مطلب می باشد و ايشان انجام داده بودند نیز مويد اين  6988گردد. البته تحقیقی که رويا مولوی و همکاران در سال آينده می

عناصـر غذايی پر مصرف و کربن آلـی  و شـن و رس وpH ، سوزی در خـاک جنگلـیوقوع آتشگیری کردند که چنین نتیجه

 . متـری تغییر دادسـانتی 0- 5را در عمـق 
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Abstract 

Zagros forest fires in recent years with a view to value ecosystems, the effects of fire on soil condition were 

investigated. For this purpose, the effects of fire in periods 1, 3 and 5 years after the fire to a depth of 0-5 and 5-

15 and 15-30 cm in four replications in two areas of fire and fire was not backpacking. Phosphorus and 

potassium in the soil after a fire in the coming years in the depths of 5-30 increased as a result of leaching 

minerals to the soil by rain and transmission elements is lower floors. The fire affected a significant increase in 

the acidity of the soil indicates that indicate alkaline soil is after the fire. The sand and clay soil is also 

influenced by the significant difference between the fire and the reduction of grades and increase shows the sand 

means more to the coarse texture of the soil texture has been guided and therefore is bound to increase the soil 

water and soil erosion in the future. 
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